

PERGALĖ

Visų šalių proletarai, vlenykitės!

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR
APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

Ž A R A S A I

1950 m.

birželio mėn.

30

PENKTADIENIS

Nr. 76 (491)

Kaina 20 kap.

Numeryje:

1. Plačiojoje Tėvynėje-1 pusl.
2. BONDARIOVAS. Politinis — masinis darbas kolūkių brigadoje — 2 pusl.
3. J. SAVICKAS. Kaip pravešti bendrą kolūkiečių susirinkimą — 2 pusl.
4. A. DIJOKAS. Pasikeitė mūsų apylinkės veidas — 3 pusl.
5. EŠERYS. Keliu, kurį nurodė partija — 3 pusl.
6. J. VAITONIS. Kolektyviniu keliu — į laimingą ir pasiturintį gyvenimą — 3 pusl.
7. Užsienio žinios — 4 pusl.

Į aukštesnį lygį kultūros švietimo darbą kaime

Draugas Stalinas savo istoriniame pranešime XVIII-jame partijos suvažiavime, nurodydamas į partijos uždavinius kultūros srityje, pareiškė: „Mes norime padaryti visus darbininkus ir valstiečius kultūringais ir apsišvietusiems, ir mes tai padarysime su laiku“.

Partija ir Tarybų valstybė nuolat rūpinasi darbo žmonių kultūrinio lygio kėlimu. Tam išieigtas platus kultūrinių žančių tinklas. Vien mūsų apskrityje veikia 75 klubai—skaityklos, 3 kultūros namai, 14 viešųjų bibliotekų ir 73 bibliotekos prie klubų—skaityklų, 2 stacionariniai ir 4 kitojameji kinai.

Socializmo pergalė mūsų kaime, valstiečių masių kolektyvizacija sudaro palankiausias sąlygas kultūros—švietimo darbui kaime vystyti. Tačiau greita to, reikalauja pakelti į aukštesnį lygį visą kultūrinį—švietimo darbą. Lietuvos KP(b) VI-sus suvažiavimas išskėlė prieš kultūros—švietimo ištaigas didelius ir atsakingus uždavinius. Kultūros—švietimo ištaigos turi būti apaktyvūs naujo, socializminio kaimo kūrėjais, visokeriopai padėti kolūkiečiams stiprinti savo kolūkius, siekti aukštų derlių, kovoti dėl gyvulininkystės išvystymo ir visu gamybinių planų įvykdymo. Kolūkinis kaimas kasdien vis daugiau reikalauja apsišvietusių, kultūringų kadry. Šiame darbe kolūkiečiams į pagalbą taip pat turi ateiti kultūros—švietimo ištaigos. Rengdamas paskaitas politinėmis, mokslinėmis, kultūrinėmis temomis bei kolūkių statybos klausimais, jos turi auklėti kolūkiečiuose socialistinę pažiūrą į darbą, į visuomeninę nuosavybę, padėti jiems įsisavinti priešakinę agrotechnikos mokslą.

Eilė mūsų apskrities kultūros—švietimo ištaigų sėkmingai atlieka prieš jas pastatytus uždavinius. Pažymėtinos tokios klubai—skaityklos, kaip Avilii (vedėjas drg. Juška), Gipėny (vedėjas drg. Stankevičius), Grumbinių (vedėjas drg. Ivanova) ir eilė kitų. Šios skaityklos tapo kultūros židiniais kaime. Čia kolūkiečiai gauna atsakymus į juos dominančius klausimus, dažnai pavedamos paskaitos ir pranešimai, leidžiami sieniniai laikraščiai, organizuojami agrotechnikos, meno suviėklos ir sporto rateliai. Kultūros—švietimo ištaigos tapo mėgiamiausia kolūkiečių vieta, kur jie dažnai laisvalaikį susirenka. Minėtos klubai—skaityklos teikia didelę pagalbą kuriant raudonuosius kampelius, leidžiant sieninius laikraščius kolūkiuose, pavedant politinį—masinį darbą kolūkių brigadoje.

Tačiau dar daugely apskrities klubų—skaityklų darbas vedamas nepatenkinamai. Klubai—skaityklos nesuribia aplink save kolūkių aktyvo, nepritraukia sau į pagalbą mokytojų, nepaveda pasikalbėjimui, paskaitų, neorganizuoja meno suviėklos, sporto ratelių. Apskrities vykdomojo k—to kultūros—švietimo darbo skyrius nepakankamai gilina si kultūros—švietimo ištaigų darbą, formaliai joms vadovauja.

Rimti trūkumai kultūros—švietimo ištaigų darbe yra todėl, kad valsėių partinės organizacijos neatkreipia reikiamo dėmesio į kultūros—švietimo ištaigas, nekontroliavo jų darbo. Kai kuriuose valsčiuose, kaip Dūkšto, Smaltų, partinių organizacijų vadovai ne tik nepadėjo kultūros—švietimo ištaigoms vystyti savo darbą, bet, atviruokdami nuo tiesioginio darbo ir kaltinaudami darbuotojus, jie šiame darbu trūkdė.

Neseniai įvykęs apskrities partinio aktyvo susirinkimas apsvarstė LKP(b) OK VII—jo plenumo nutarimą „Dėl kultūros—švietimo darbo pagerinimo kaime“. Apskrities partinio aktyvo priimtas nutarimas turi būti visu partinių organizacijų kovine darbo programa gerinant kultūros—švietimo darbą kaime.

Ypatingo patvarumo standartiniai namai

Kasmet mūsų šalyje didėja skaičius fabrikinės gamybos namų. Kuriami nauji namų tipai, gerinamas jų architektūrinis išorės bei geriau išplanuojamas vidus. TSRS Statybinų medžiagų pramonės ministerija skiria didelį dėmesį tam, kad būtų padidintas standartinių namų patvarumas. Neseniai surasti labai efektyvus mišiniai, kurie naikina puvinimo organizmus ir apsaugoja medienos mechanines savybes. 7 namų statybos fabrikuose ir kombinatuose sukurti specialūs cehai, aprūpinti įrengimais, kurių dėka pagrindinės konstrukcijos persunkiamos skiediniais, apsaugojančiais medieną nuo gedimo.

(TASS—ELTA).

40 tukstančių kino seansų

ALMA—ATA, VI. 26 d. (TASS). Kazachijos TSR kinematografijos ministerija suvedė kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbininkų aptarnavimo kinų pavasario sėjos kampanijoj išdavus. Pavasarį laukų stovyklose, kaimų klubuose buvo duota 40 tukstančių

kino seansų. Geriausias tarėybinius kino filmus „Susirėmimas prie Elbos“, „Minamelis, kuriame žinomas rusų tyrinėtojas Karelinas atidarė pirmąją Šiaurės Kaspijoje vaistinę. Ji gyvavo daugelį metų ir buvo viešintelis Iki Tarybų valdžios medicinos židiny, esančio atviroje jūroje. Dabar Kaspi-

Plaukiojantieji medicinos punktai

GURJEVAS.(TASS). Pešonos saloje išliko nedidelis fikimas prie Elbos“. „Minamelis, kuriame žinomas rusų tyrinėtojas Karelinas atidarė pirmąją Šiaurės Kaspijoje vaistinę. Ji gyvavo daugelį metų ir buvo viešintelis Iki Tarybų valdžios medicinos židiny, esančio atviroje jūroje. Dabar Kaspi-

jos žvejus atviroje jūroje aptarnauja dešimtys medicinos punkty. Jie yra beveik visose salose, plaukiojančiose žuvies apdirbimo gamyklose, garlaiviuose. „Josifo Stalino“ motorlaivį gamybininkai vadina plaukiojančia ambulatorija.

(ELTA).

Pašalinti trūkumus šienapiūtės darbuose

LKP(b) OK III-ojo plenumo nutarimas „Dėl priemonių įvykdyti TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) Centro Komiteto nutarimai dėl trimėčio plano kolektyvinių ir tarybinių ūkių visuomeninei produktivai gyvulininkystei išvystyti (1949—1951 m. m.)“ reikalauja, kad visuomeninei gyvulininkystei trumpiausiu laiku būtų sudaryta tvirta pašarų bazė, užtikrinti gausų gyvulių šėrimą tiek vasaros, tiek ir žiemos laikotarpiu. Siekiant sukaupti reikiamą kiekį aukštos kokybės pašarų ir pakelti gyvulių produktivumą, didelės reikšmės turi ankstyva šienapiūtė.

Tačiau tenka atžymėti, kad šienapiūtės darbai apskrities kolūkiuose vyksta lėtais tempais. Eilė kolūkių dar visai nepradėjo vykdyti šienapiūtės darbų. Šienavimo planas apskritį š. m. birželio 25 d. įvykdytas vos 3,7 proc. Valsėių vadovai dar nepakankamai įvertina savalaikio pašarų paruošimo reikšmę ir taikytis su kai kurių kolūkiečių atsilikusia nuomone, kad šienauti dar anksti. Be to, yra dar kolūkių, kurie šienapiūtę nėra pilnai pasiruošę.

Visiškai blogai organizuo-

jami šienapiūtės darbai Salako valsčiaus kolūkiuose, kur šienavimo planas š. m. birželio mėn. 25 d. įvykdytas vos 0,3 proc. Valsėių vadovai nenori pasimokyti iš pernykščių klaidų, kartoją jas ir šiais metais. 1949 metais eilė Salako valsčiaus kolūkių pievų šienavimą pradėdavo nuėmimo, rugpiūčio, rugsėjo mėnesiais, ir to rezultate pašaras buvo žemos kokybės, daug pievų liko nenušienauti, ir jau kovo mėn. „Aukštajūčių kraštas“, „Raudonoji žvaigždė“, pritrūko pašaro. Salako valsčiaus vadovams reikia priminti, kad blogas tas vadovas, kuris darbes prileistus trūkumus pripažįstą ir ateity juos vėl kartoją.

Negeresnė padėtis ir Smaltų bei Imbrado valsčiuose. Šienavimo planą šiu valsėių kolūkiai įvykdė nuo 2,5 iki 2,8 proc. Smaltų valsčiaus, Kibirsktės „Kolūkis nušienautą šieną vėžą į visai neparuoštas patalpas: klojimų stogai kiauri, durų nėra, neišvalyta ir neišvežta iš klojimo supuvę šiaudai, pelai ir mėšlas. Tokių faktų yra ir kituose šiu valsėių kolūkiuose. Šio neleistino atsilikimo priežastimi tenka

laikyti tai, kad valsėių vadovai neįvertino šių darbų pravečimo svarbos, visai nusišalino nuo vadovavimo. Partijos Imbrado valsčiaus komiteto sekretorius drg. Kazakevičius ir vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Ragauskas visai nežino padėties kolūkiuose, nesuteikė reikiamos pagalbos darbo organizavime. Drg. Kazakevičius nepadarė išvadų iš LKP(b) apkomo biuro nuotartimo „Dėl laukininkystės brigadų sustiprinimo“, o gavęs nutarimą, uždarė į stalčių ir nesusapzinodino su juo partinio bei tarybinio aktyvo, nenorijo gyvendinti. Eilė Imbrado, Salako bei Smaltų valsėių kolūkių silpnai ruošėsi šienapiūtės darbams, nesudarė specialių statybininkų brigadų, kurios paruoštų daržines, klojimus bei sandėlius šieniui bei dobilams sukrauti, nesudarė smulkaus darbo plano šienapiūtės darbams, brigadoms nepritvirtinta pliaunamos mašinos, arkliniai grėbliai ir kitas žemės ūkio inventorius.

Šiomis dienomis, kai oras nepastovus ir negalima žiovinti šieno, kiekviename kolūky reikia organizuoti silosose ruginimą, tiksliai išnaudoti kiekvieną dieną.

Sėkmingas šienapiūtės darbų pravedimas daug priklauso nuo vidinio organizacinio darbo kolūkiuose. Kolūkių valdybos nedelesiant turi numatyti priemones sparčiam šienapiūtės darbų įvykdymui. Darbo planuose reikia numatyti, kur dirbs kiekvienas kolūktietis. Kolūkiuose reikia organizuoti sezoninius vaikų lopštelius, kad šienapiūtės darbuose dalyvautų visos moterys.

Vietinių partinių ir tarybinių organizacijų ir žemės ūkio organų pareiga nedelsiant pašalinti visus trūkumus organizuojant šienapiūtės darbus. Būtina sustiprinti politinį—masinį darbą kolūkiečių tarpe, perkelti jį į brigadas. Nuolatinio padėjimo politiniame—masiniame darbe turi būti sieniniai laikraščiai, kovos lapeliai, garbės lentos ir kt. Reikia įtempti visas jėgas, kad kolūkiečiai kuo sėkmingiau praveštų šienapiūtės darbus trumpais terminais, kad visuomeniniai gyvulininkystės darbai būtų pilnai aprūpinti reikiamais pašarų kiekiais.

P. Šutas

LKP(b) apkomo žemės ūkio skyriaus vedėjas



Maskvoje TSRS Didžiojo teatro kolektyvo kvietimu kelių dienų laikotarypų viešėjo Voronežo srities Talo rajono kolūkiečių grupė, kurių iniciatyva susidarė glaudi draugystė tarp rajono žemės ūkio pirmūnų ir stambiausio šalies teatro kolektyvo. Gegužės 31 svečiai pasirašė draugystės tarp rajono kolūkiečių ir Didžiojo teatro kolektyvo sutartį. Nuotraukoje: RTFSR liaudies artistas A. P. Ivanovas pasirašo sutartį. Foto A. Batanovo (TASS).

PLAČIOJOJE TĖVYNĖJE

Pirmieji grūdai—valstybei

GROZNYJ. Eilėje srities rajonų prasidėjo derliaus nuėmimo darbai. Iš pirmųjų pirties dienų mechanizatoriai duoda aukštą našumą. Predgorno MTS kombininkas Michailas Sokolovas, vienas lenktyniavimo už spartų ir be nuostolingų derliaus nuėmimą inficatorių, pradėjęs derliaus nuėmimą Vorosilovo vardo kolūky, pirmą dieną nupiovė kombainu „Stalinas“ 40 hektarų miežių.

Matviejus Vorobcevas, dirbdamas miežių pivime Molotovo vardo kolūky (Krasnoarmeiskio rajonas), pirmą dieną nupiovė savo agregatu 20 hektarų ir prikėlė 2250 pudų grūdų. Pirmą grūdų partiją išsiųsta į valstybinį punktą.

Partijos gyvenimas

Politinis - masinis darbas kolūkio brigadoje

Vykdydama LKP(b) CK IV-ojo plenumo nutarimą „Dėl kolektyvinių ūkių organizacinio—kinio sustiprinimo ir dėl ūdavininių kolektyvinių ūkių statybai respublikoje toliau vystyti“ mūsų kolūkio partinė—kandidatinė grupė pagrindini—dėmesį skyrė kolūkio laukininkystės brigadų stiprinimui. Apsvarstę ši klausimą partiniame susirinkime, numatė nuolat vystyti politinį—masinį darbą brigadoje, vesti aiškinamąjį darbą kolūkiečių tarpe.

Mūsų kolūkyje sukurta viena laukininkystės brigada. Partinė—kandidatinė grupė atliko didelį darbą padedant brigadai pavyzdinčiai pasiruošti pavasario sėjos darbams. Komunistai, kartu su brigadininku, gyvulininkystės darbuotojais ir priešakiniais kolūkiečiais aptarė, kaip pasiekti aukštą derlių. Po to buvo pravestas atviras partinis susirinkimas, kuriame dalyvavo visi kolūkiečiai. Buvo prisiminti įsipareigojimai dėl pavasario sėjos pravedimo geriausiais agrotechnikos terminais ir aukštesne lygyje.

Suprasdama, kad brigadininkas—centrinė kolūkio gamybos figura, partinė—kandidatinė grupė padėjo kolūkio valdybai parinkti tinkamą žmogų, kuris sąžiningai eina savo pareigas.

Pasirodžius spaudoje LKP(b) Centro Komiteto kreipimuisi į Tarybų Lietuvos darbininkus, valstiečius, inteligentus, visus darbo žmones ryšium su artėjančiu Tarybų Lietuvos dešimtmečiu, kolūkio partinė—kandidatinė grupė pravedė atvirą partinį susirinkimą, kuriame buvo išnagrinėtas šis kreipimasis. Atsakdami į LKP(b) CK raginimą organizuoti masinį socialistinį lenktyniavimą už tolesnį žemės ūkio pakėlimą, kolūkiečiai prisidėmė padidintus įsipareigojimus. Kolūkis iškvietė lenktyniauti Kestučio vardo žemės ūkio artele. Gyvulininkystės darbuotojai įsipareigojo iki Tarybų Lietuvos dešimtmečio dienos pilnai įvykdyti visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą.

Kad prisiminti įsipareigojimai būtų pilnai įvykdyti, kolūkio partinė—kandidatinė grupė

nutarė dar plačiau vystyti politinį—aiškinamąjį darbą kolūkiečių tarpe. Tam plačiai naudojantį garsinį laikraščių skaitymai, dienos darbu rezultatų suvedimas, o taip pat sienlaikraštis, kuriame nušviečiama socializmo eiga, iškeliami pirmūnai, parodomi atsilikėliai ir atsilikimo priežastys.

Didelę pagalbą vystant politinį darbą kolūkyje teikia kolūkio agitatoriai. Jie praveda kolūkiečiams garsinį laikraščių skaitymą. Gerai dirba agitatoriai Savičkas ir Juozėnas. Jie įdėmiai seka spaudą, supažindina su svarbesniais įvykiais visus kolūkiečius. Anksčiau garsinis laikraščių skaitymas buvo pravedamas klube—skaitykloje, bet pavasario sėjos metu pradėjome praktikuoti laikraščių skaitymą brigadoje poilsio metu. Taip organizuotas darbas davė gerų rezultatų.

Kolūky išaugo visa eilė spartulių, kaip Juozėnas, Kairys, Mildauskienė ir kt. sėjos darbai vyko organizuotai, ko pasėkoje kolūkis pravedė sėją geriausiais agrotechnikos terminais. Šiuo metu kolūkis sėkmingai ruošiasi derliaus nuėmimui, vykdė pievų šienavinimą, stropiai prižiūri pasėlius.

Kalbant apie atsiektus laimėjimus pravedant politinį darbą brigadoje, negalima nepaminėti ir esamų trūkumų. Tenka pripažinti, kad mūsų kolūkio partinė—kandidatinė grupė dar per mažai sudirė apie save aktyvia, per retai pravedami atvirai partiniai susirinkimai. Būtina pagerinti darbo planavimą, partiniuose susirinkimuose svarstyti pagrindinius kolūkinio gyvenimo klausimus.

Partinė—kandidatinė grupė ir toliau skirs pagrindinį dėmesį į kolūkio organizacinį—ūkinį stiprinimą, politinio darbo vystymą kolūkiečių tarpe.

Bondariovas

Dusetų valsčiaus „Naujos vagos“ kolūkio partinės—kandidatinės grupės partorgas

Konsultacija kolūkių valdyboms

Kaip pravesti bendrą kolūkiečių susirinkimą

Ūkinius, finansinius ir ekonominius kolūkio reikalus tvarko visuotinis kolūkiečių susirinkimas valstybinio plano ir pavyzdinių artelės įstatų remimuose.

Visuotinis narių susirinkimas visus liečiančius kolūkio klausimus sprendžia atviru balsavimu. Priimtu laikomas tas nutarimas, už kurį balsuoja artelės narių dauguma. Kad visuotinio narių susirinkimo nutarimai būtų teisėti, jame turi dalyvauti nemažiau kaip pusė visų kolūkiečių. Labai svarbiems klausimams spresti, kaip kolūkio valdybos, pirmi ninko, revizijos komisijos rinkimai, narių iš kolūkio pašalinimas, gamybinio plano, pajamų—išlaidų sąmatos tvirtinimai, pajamų skirstymas, metinės apyskaitos tvirtinimai, būtina reikalinga 2/3 kolūkio narių dalyvavimo visuotiniame narių susirinkime. Visuotinis narių susirinkimas laikomas tada, kai jame dalyvauja ne vien kolūkiečių šeimų galvos, bet visi kolūkio abiejų lyčių nariai nuo 16 metų amžiaus.

Be minėtų klausimų visuotiniame susirinkime taip pat turi būti apsvaistomi partijos ir vyriausybės nutarimai svarbiausiais žemės ūkio klausimais. Apsvarstę tokius nutarimus, visuotinis narių susirinkimas numato konkrečias priemones jiems įgyvendinti arba pagal jų nurodymus kolūkio darbu pagerinti. Tokių nutarimų svarstymas visuotiniuose susirinkimuose kelia kolūkio narių idėjinį—politinį lygį, įjungia juos visus į tarybinės valstybės ir visos liaudies partijos ūdavinį įvykdymą,

užgo supratima, kad kolūkis yra viena iš šimtų tūkstančių dalelių, kurios sudaro bendrą didingą liaudies ūkį, nuo kurio pavairina ir jų geresnis gyvenimas.

Tačiau negalima pamiršti, kad visuotinio narių susirinkimo šaukimas tokiems klausimams, kuriuos gali ir turi teisę spresti kolūkio valdyba, kaip melžėjų—šėrikių, sandėlininkų, brigadininkų, arklininkų, fermų vedėjų paskyrimas ir kitų einamųjų reikalų tvarkymas nieko gero neduoda, nes atpratinama nuo kolūkio narių susirinkimo svarbumo ir konkrečių klausimų svarstymo. Valdybos pareiga susirinkimui iš anksto gerai pasiruošti. Reikia iš anksto numatyti susirinkimo dienotvarkę, pranešant apie tai kolūkio nariams, nurodyti jiems susirinkimo dieną ir valandą, dienotvarkės klausimus. Susirinkimo laiką reikia parinkti taip, kad galėtų dalyvauti kuo daugiau artelės narių. Į dienotvarkę įtraukti daug klausimų nepatartina, nes tuomet nė vienas klausimas nebus tinkamai apsvaistytas ir jis bus formalus po bandžio. Patariama per visuotinio narių susirinkimus svarstyti ne daugiau kaip 4—5 klausimus. Susirinkimui vadovauti išrenkamas prezidiumas—pirmininkas ir sekretorius, o svarbiems susirinkimams, kuriuose vyksta rinkimai, metinės apyskaitos ir metinio gamybinio plano priėmimas, prezidiumas turi būti 3—5 asmenų. Prezidiumą renkami kolūkiečiai—pirmūnai. Priimamas susirinkimo reglamentas, t. y. susirinkimo eigos tvarka, kurioje

nustatoma, kiek laiko skiriama pranešėjams, dalyvaujantiems diskusijose. Visa tai atliekama išrinkus prezidiumą, susirinkimo pradžioje, pagal prezidiumo pasiūlytą planą. Kolūkio pirmininkas paprastai sėdi prie prezidiumo stalo, stropiai seka susirinkimo eigą ir, prireikus, paaškina ar papildo visus iškilusius klausimus.

Kiekvienam kolūkio nariui leidžiama laisvai pasisakyti, nepatraukti jo be prezidiumo leidimo, nors jis ir kabėtų nevisiškai svarstomojo klausimo rėmuose. Jokiū būdu neleistina, kad kolūkio pirmininkas ar atskirų klausimų pranešėjai stengtųsi „užreikti“ susirinkimą, priminti jam savo nuomonę. Visuotinis kolūkiečių susirinkimas—geriausia vieta kritikai ir savikritikai pareikšti. Nagrinėjant trūkumus bei klaidas, reikia nurodyti jų tiesioginius kaltininkus, juos atitinkamai nubausyti. Narių pasisakymai turi būti aiškūs, tiesūs ir kritiškai. Kiekvienas narys turi teisę ir privalo pasakyti, ką jis matė, ką žino, išreikšdamas savo nuomonę.

Prie kiekvieno susirinkimo protokolo pridedamas dalyvų sąrašas su jų parašais. Prieš kolę surašomi, kokie klausimai buvo svarstyti, pranešėjų pasisakymai ir susirinkimo nutarimai. Nutarimai turi būti aiškūs, trumpai išdėstyti, konkretūs, kad kolūkio valdyba galėtų jais vadovauti savo darbe.

J. Savičkas
AVK žemės ūkio skyriaus vyr. buhalteris—instruktorius

Tinkamas pasirėngimas derliaus nuėmimui užtikrins sėkmingą šių darbų atlikimą

BAIGIAMAS INVENTORIJAUS REMONTAS

Pasirušimo derliaus nuėmimui darbai baigiami vykdyti Dusetų valsčiaus „Gegužės Pirmosios“ kolūkyje. Sparčiai vykdomas inventorijos remontas. Jau atremontuota kertamoji mašina, arklinis grėblys, smulkus žemės ūkio inventoričius. Susirūpinta ir tinkamu patalpų paruošimu. Klojimai, kuriuose bus kraunami javai, atremontuoti. Pagal sudarytą derliaus nuėmimo darbų laikotarpiai planą kolūkiečiai tuoj pat pradės kulumo darbų ir grūdų paruošų vykdymą. Tam kolūky taip pat pasiruošta.

UŽBAIGTAS PASIRUŠIMAS RUGIAPIUTEI

Tinkamai įvertino savalaikio pasiruošimo derliaus nuėmimo darbams reikšmę Antazavės valsčiaus „Tarybų Lietuvos“ kolūkio kolūkiečiai. Kolūky pavyzdinčiai tvarkoj randasi kertamoji mašina, piuanamoji, arklinis grėblys. Paruoštos taip pat patalpos javams sukrauti. Atremontuota 20 klojimų, 9 klėty. Tuoj pat, nuėmę derlių, kolūkiečiai vykdys kulumo darbus ir pirmuosius grūdus pristatys valstybei. Kulkamoji mašina, 2 vėtyklės pilnai paruoštos darbu. Derliaus nuėmimo darbai sudarytas darbo planas.

SOCIALISTINIS LENKTYNIAVIMAS

Dusetų valsčiaus „Keturių Komunarų“ kolūkio kolūkiečiai išvystė socialistinį lenktyniavimą už pavyzdinčią pasiruošimą derliaus nuėmimo kampanijai. Kolūky turima piuanamoji mašina, arklinis grėblys randasi pilnoj tvarkoj. Kolūkio kalvis atremontavo visą smulkesnį inventorių, kuris bus panaudojamas darbui, vežimuis, baigiami taisyti klojimų stogai. Kad užtikrinti nepertraukiamą derliaus kulumą, su MTS sudaryta sutartis šioms darbams įvykdyti.

„DISNOS“ KOLŪKYJE

Savalaikiškai ir be nuostolių nuimti kolektyvinių derlių—taip nutarė Dūkšto valsčiaus „Disnos“ kolūkio kolūkiečiai. Įsijungę į socialistinį lenktyniavimą už gausių derlių, kolūkiečiai sparčiai ruošiasi naujo derliaus nuėmimo darbams. Vykdomi inventorijos paruošimo darbai. Pilnai paruošta darbu kertamoji mašina, vežimai, smulkus inventorius. Patalpos javams sukrauti tinkamos. Derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų vykdymo laikotarpiai sudarytas smulkus darbo planas. P. Jurėvičius

UŽ SAVALAIKĖ DERLIAUS NUĖMIMĄ

Spartus pasiruošimas derliaus nuėmimo darbams vyksta Antazavės valsč. Sniukštų apylinkės Vinco Kudirkos vardo kolūkyje. Kolūkiečiai smulkiai aptarė, kaip geriau panaudoti darbą, jėgą, transporto priemones. Šiuo metu vyksta derliaus nuėmimo inventorius remontas. Pilnai atremontuota kertamoji mašina ir smulkesnis inventorius, baigiami taisyti klojimų stogai, sutvarkyti vežimai.

A. Ivanovas
„NAUJO KELIO“ KOLŪKY

Už tinkamą pasiruošimą derliaus nuėmimo darbams aktyviai kovoja Imbrado valsčiaus valstiečiai. Pirmaujantieji valstiečiai „Naujo gyvenimo“ kolūkio nariai jau pilnai atliko derliaus nuėmimo inventorijos remontą. Darbu pilnai paruošta dvi kertamosios mašinos, arklinis grėblys, vežimai. Sutvarkytos patalpos, kuriose bus sukrauti javai. Lygiagrečiai su derliaus nuėmimo kolūkiečiai vykdys kulumo darbus.

Skaitytojų konferencija Marytės Melnikaitės vardo kolūkyje

Š. m. birželio 25 d. Dūkšto valsčiaus Marytės Melnikaitės vardo kolūkyje įvyko „Pergalės“ skaitytojų konferencija. Konferencijoje dalyvavo daugiau kaip 30 kolūkiečių.

Su boševikiškos spaudos vaidmeniu vykdančios partijos ir vyriausybės statomus ūdavininius kolūkiečius supažindino „Pergalės“ redakcijos darbuotojas Radzivilovas. Jis kvietė visus kolūkiečius aktyviai bendradarbiauti apskrityje laikraštyje.

Išstoje kolūkiečiai išreiškė savo pageidavimus dėl medžiagos, kurią jie norėtų matyti „Pergalės“ laikraštyje.

Kolūkio pirmininkas drg. Rudokas pabrėžė, kad kolūkio valdyba pageidauja, kad laikraštis talpintų straipsnius, iš

kurių ji galėtų pasimokyti, kaip geriau organizuoti darbą, kaip tinkamai sutvarkyti darbo apskaitą.

Išstojes klubo—skaityklos vedėjas drg. M. Rudokas išreiškė norą matyti „Pergalės“ straipsnius apie sieninę spaudą kolūkiuose, kad laikraštis daugiau teiktų nurodymų, sauskaitininkams, kaip apskaituoti darbdarbius šienaputių ir derliaus nuėmimo metu, kurių smulkiai nėra parodyta darbdarbių apskaitavimo lentelėje.

Konferencijos dalyviai pasižadėjo bendradarbiauti „Pergalės“ laikraštyje, palaikyti tamprius ryšius su redakcija.

F. Beržinis

E. Beržinis

1940 -

Garbingas dešimtmetis

- 1950

Liaudies valdžia - ji liaudžiai laimę neša

! Šviesią ir laimingą ateitį tvirtai žengia Dusetų valsčiaus Butkelių apylinkės valstiečiai

Pasikeitė mūsų apylinkės veidas

Keliu, kurį nurodė partija

Skurdžiai gyveno smetoninio režimo metais Dusetų valsčiaus Butkelių apylinkės valstiečiai. Dideli geriausios žemės plotai priklausė buožėms Guntuliui, Jasiniui, Katinui, Raugui, Vainiui, Miškiniai, Merkiui, kurie valdė daugiau kaip 300 ha. Tuo tarpu tokie kaimo gyventojai, kaip Gaigalas Kazys, Galinis Jonas, Vaitonis, Lingė Povilas ir kt. neturėjo nė sklypelio savo žemės. Nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro praktikavo Gaigalas buožės Katino lauke, kuris be 50 ha ūkio turėjo dar vandens malūną Antalėptėje. Visą savo gyvenimą lenkė nugarą buožėms Vainiui ir Miškiniai Dijokas Bronius. Sunkiai vertėsi ir kiti valstiečiai, o buožių ūkiai vis labiau plėtėsi, didėjo. Štai, valstietis Raugas Antanas, turėdamas daugiau kaip 10 ha, kasmet vis labiau brido į skolas, kol pagaliau jo žemė iš varžytynių pagrobė buožė Raugas Juozas.

Visai kitas gyvenimas prasidėjo 1940 metais, įsikūrus Tarybų valdžiai Lietuvoje. Buvo padarytas galas Guntulių, Jasinių, Katinų, Raugų ir kitų buožių viešpatavimui. Žemė atiteko tiems, kas ją dirbo, — Gaigalas Kazys, Galinis Jonas, Vaitonis Jonas gavo po 10—15 ha žemės. Tarybų valdžia padėjo naujakuriams įsigyti traukiamąją jėgą, aprūpino sekia, atleido nuo žemės ūkio mokesčių ir privalomųjų pristatymų. Į kaimą įžengė kultura — valstiečius pradėjo lankyti tarybinė spauda, jų vaikams atsivėrė mokyklų durys.

Vokiškieji grobikai, išiveržę į mūsų šalį 1941 metais, sugrąžino buožių vergiją. Žemė, kurią Tarybų valdžia davė davusi bežemiams ir mažžemiams valstiečiams, vėl pasigrobė buožės, dar labiau eksploatuodami valstiečius.

Bet pergalinga Tarybinė armija padarė galą fašistų vergovei ir vėl mums atnešė laisvę. Darbo žmonės vėl tapo pilnateisiais savo žemės šeimininkais. Valstiečiai gavo iš valdžios didžiulę paramą. Jau pirmais pokariniiais metais jie pasiekė didelių laimėjimų. Darbo valstiečiams i-

pagalba atėjo valstybiniai mašinos — arklį nuomojimo punktai, 1946 metais apylinkėje pasirodė pirmieji traktoriai, kurių buržuaziniais laikais niekas nematė, valstiečiai pradėjo tręšti laukus mineralinėmis trąšomis. Tai pakėlė ūkio derlingumą.

Supratę kolektyvinių ūkių pranašumą prieš smulkius pavienius ūkius, apylinkės darbo valstiečiai karštai pritarė istoriniam LTSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK nutarimui „Dėl kolektyvinių ūkių organizavimo respublikoje“. Pirmieji norą stoti į kolūkius pareiškė apylinkės Tarybos deputatai Vaitonis Jonas ir Ubeika Antanas. Jau 1948 m. rugpjūčio mėnesį susiorganizavo pirmieji kolūkiai: „Kelias į komunizmą“, Salomėjos Nėries vardo, kiek vėliau, rudeni, — „Aušros“ kolūkis. 1949 m. pavasarį susikūrė Petro Cvirkos vardo žemės ūkio artelė, ir apylinkė tapo pilnai kolektyvizuota.

Aišku, pirmieji žingsniai nebuvo lengvi. Dar vakar buvo individualūs valstiečiai neturėjo patyrimo, o, be to, buožės skleidė įvairius gandus, šmeižė kolūkių santvarką. Tačiau kolūkių santvarka dar kartą parodė savo gyvybingumą. Jau pirmaisiais metais kolūkiai pasiekė aukštų rodiklių. Susitupėjo kolūkių visuomeninis turtais. Štai, Salomėjos Nėries vardo kolūkis pilnai įvykdė šių metų gyvulininkystės išvystymo planą, o avių, paukščių išvystymo planą žymiai viršijo.

Kartu su kolūkais į kaimą atėjo nauja tarybinė žemės ūkio technika. Apylinkės kolūkiai turi 5 kullamasias mašinas, 4 piaunamas, 5 kertamas, 3 sėjamasias, 2 bulvių kasimo, 1 automašina ir eilę kitų mašinų, o buržuaziniais laikais visoje apylinkėje tebuvo tik viena arklinė kullamoji mašina. Žymiai išsiplėtė pasėlių plotai. Jei buržuaziniais laikais buvo 100 ha nedirbamos žemės, tai dabar nėra nė vieno ha. Žymiai padidėjo laukų derlingumas, o tuo pačiu darbo valstiečių materialinė gerovė. Štai, pvz., Salomėjos Nėries vardo artelės kolūketis Lin-

gė Povilas, kurį 6 ha žemės sklypas šiaip taip pramaitindavo tik iki pusės žiemos, dirbdamas kolūky, gavo daugiau kaip 2500 kg grūdų ir kt. produktų. Panašių pavyzdžių galima priskaityti dešimtims.

Tarybų valdžios metais apylinkėje pasiekti nemaži laimėjimai liaudies švietimo srityje. Anksčiau mokytis galėjo tik buožių Guntulių, Katinų, Vainiaus vaikai; valstiečių vaikai negalėdavo baigti net pradinę mokyklą, kadangi buvo priversti eiti ganyti buožių bandą. Dabar jauniui visur atviri keliai į mokslo. Du buvusio kumečio Ešerio Petro vaikai lanko vidurinę mokyklą. Mokosi ir kitų kolūkių vaikai. Apylinkėje pilnai likviduotas berastingumas. Tam tikslui prie Butkelių mokyklos buvo organizuoti suaugusių kursai, kuriuos lankė ir baigė 15 žmonių. Tarybų valdžios metais apylinkėje įsteigta klubas — skaitykla. Joje reguliariai skaitomos pasakaitos, dažnai kolūkiečiai išgiršta pranešimus apie tarptautinę padėtį ir kitomis temomis. Valstiečiai uoliai skaito tarybinę spaudą. Jei buržuaziniais metais apylinkėje buvo užsiprenumeruota viso 5 buržuaziniai laikraščiai, tai dabar apylinkė net nė vieno žmogaus, kuris neskaitytų laikraščio.

Mūsų apylinkės darbo valstiečiai gerai žino, ką jiems davė Tarybų valdžia. Todėl stengiasi prisidėti prie kolūkių santvarkos stiprinimo, prie kolūkių visuomeninio turto didinimo. Tarp kolūkių vis labiau vystosi socialistinis lenktyniavimas. Mūsų apylinkės sudarė soclenktyniavimo sutartį su Sadūnų apylinkė. Suvedant socialistinio lenktyniavimo pavasarį sėjos metu išdavus, nugalėtoju pripažinta mūsų apylinkė.

Apylinkės kolūkiečiai ruošiasi garbingam Tarybų Lietuvos dešimtmečio atžymėjimui. Šią sukaktį jie atžymės naujais laimėjimais stiprinant žemės ūkio artelės organizacinį ir ūkinį atžvilgiu.

A. Dijokas

Dusetų valsčiaus Butkelių apylinkės Tarybos pirmininkas

Artinantis Tarybų Lietuvos dešimtmečiui, ne vienas minutes peržvelgia tą 10 metų laikotarpį, prisimena, kuo jis buvo anksčiau ir ką jam davė Tarybų valdžia.

O atsiminti yra ką. Štai, pavyzdžiui, aš. Nuo 1903 metų dirbau Rokiškio apskr. Kamarausko dvare. 1939 m. įsigijau 10 ha ūkėlį. Kapslėmės savo smulkiuose rėžiuose, pavasarį, pritrūkę duonos, eidavom dirbti pas buožės. Panašiai gyveno ir kiti valstiečiai. Tik Tarybų valdžia ir kolūkių santvarka mums suteikė laimingą gyvenimą, išvadavo iš skurdžio vargo.

Kai apylinkę pradėjo kurtis kolūkiai, mes neabejodami nutarėmė burtis į artele. Juk tą kelią nurodė mums partija. O jos rūpinimasis darbo žmonių gerove mes jau ne kartą patyrėmė. Salomėjos Nėries vardo kolūkyje susijungė 33 ūkiai su 514 ha žemės. Jau praėjusiais metais mūsų kolūkis sukūrė visas 4 gyvulininkystės fermas, o dabar jau baigiame vykdyti šiems metams skirtą gyvulininkystės planą. Žymiai padidėjo pasėlių plotai, pakilo derlingumas.

Tai leido gausiai atlyginti už darbą kolūkyje. Buvusio mažžemio Vaitonio Jono šeima gavo 1949 metais daugiau kaip 2500 kg grūdų, daug pašaro savo gyvuliams bei kitų produktų. Panašių faktų galima nurodyti dešimtims.

Mūsų artelės laukuose dirba traktoriai, stengiamasi kuo daugiau darbų mechanizuoti. Pradėjome taikyti priešakinės

agrotechnikos metodus. Pavasario sėjos metu laukus gausiai patrėšė mineralinėmis trąšomis. Sėja atlikta suglaustais terminais, pūdymo arimas užbaigtas birželio 20 d., į laukus išvežta 1020 vežimų mėšlo.

Pasikeitė ir kolūkių kultūrinis gyvenimas. Kolūky mes turime klubą — skaityklą, kiekvienas kolūketis turi užsiprenumeravęs mažiausiai po vieną laikraštį. Didelis auklėjamasis darbas vedamas per sienlaikraštį „Kolūkiečio Žodis“. Jame kolūkiečiai aktyviai dalyvauja. Įrengta garbės lenta skatinanti kolūkičius dar labiau kelti darbo našumą.

Laimingai ir pasiturinčiai gyvena dabar Butkelių apylinkės valstiečiai, tvirtai stoję į kolūkinio gyvenimo kelią, kuri jiems nurodė partija. Jiems, įsitikinusiems šio kelio teisingumu, brangus ir artimas kiekvienas partijos žodis. Štai kodėl kolūkiečiai taip karštai atsiliepi į partijos raginimą sutikti Tarybų Lietuvos dešimtmetį naujomis dovanomis. Šios sukakties garbei mes prisimėmė eilę socialistinių įsipareigojimų, kaip: pagaminti vietoj 8 tonų siloso 20 tonų, prieš laiką įvykdyti gyvulininkystės produktų paruošas ir kt. Partijos vadovaujami, mes žengiamo kasdien, vis naujas pergales, vis didesnius ir didesnius laimėjimus.

P. Ešerys

Dusetų valsčiaus Salomėjos Nėries vardo kolūkio pirmininkas

Kolektyvinių kelių—į laimingą ir pasiturintį gyvenimą

Su dideliu kartėliu prisimenu smetonos valdymo metus, kai skurdau savo 4,5 ha ūkelyje. Kasmet vis labiau klimpdavau į skolas, nors ir kaip stengiausi, kad tik žemė nepatektų į varžytynes. Duonos mano užtekdavo tik iki kovo mėnesio, o po to tekdavo už duonos kasinį praduoti savo darbo jėgą buožei Guntuliui Alfonsui. Vasaros metu dirbdavau pas jį visus sunkiuosius darbus vien už tai, kad leistų paganyti karvę kramokšniuose. Toks pat kelias laukė ir mano vaikų—anksti pavasarį eidavo įtę ganyti buožės bandą ir todėl negalėjo baigti net pradinės mokyklos.

Viskas iš pagrindų pasikeitė 1940 metų birželio mėn., kai Lietuvos darbo žmonės paėmė valdžią į savo rankas. Žemė atiteko liaudies nuosavybėn. Aš iš Tarybų valdžios gavau 8 ha žemės, naudojamai naujakuriams teikiamausi lengvatomis.

Daug teko iškęsti vokiečių okupacijos metais. Buožė Guntulis sumušė mane ir privertė veltui jam dirbti. Gyvenaui viltingai, kad laimės darbo žmonių reikalas, grįš Raudonoji Armija.

Laiktoji diena atėjo. Vėl atgavau 8 ha žemės, pradėjau geriau gyventi. Bet aš supra-

tau, kad dirbdami kolektyviai, galime dar daugiau pasiekti. Todėl aš vienas pirmųjų padariau pareiškimą stoti į kolūkį. Kai apylinkės Tarybos deputatas, aiškinau kaimynams kolūkių santvarkos pranašumą. Susikūrė Salomėjos Nėries vardo kolūkis. Į mūsų laukus atėjo galingi traktoriai, surašėme ir apšėjomė visą žemę, kuri anksčiau dirvonavo. Pakilo laukų derlingumas, kolūkis sustiprėjo jau pirmaisiais gyvavimo metais. Tuo pačiu pasikeitė ir mūsų materialinis gerbuvis. 1949 m. su šeima buvau išdirbęs 554 darbdienius ir gavau daugiau kaip 2500 kg grūdų bei kitų produktų, pašaro. Šeimos ateitis užtikrinta.

Kitaip dabar gyvena valstiečiai. Laisvalaikiais susirenkame į klubą—skaityklą, kur klausomės panešimų, pasikaitų įvairiomis mūsų dominančiomis temomis. Mūsų vaikai mokosi—jiems dabar atviri keliai.

Tarybų Lietuvos dešimtmetis mums, kolūkiečiams, ypatinga šventė. Pasistengsime ją tinkamai atžymėti, atkakliai kovodami už naujus pasiekimus žemės ūkio srityje.

J. Vaitonis

Dusetų valsčiaus Salomėjos Nėries vardo kolūkio kolūketis

Didi laisvo kūrybinio darbo jėga. Tėpra-kū tematė. Išsiplėtė jų akiratis, pakito paėjo vos dešimt metų nuo to laiko, kai lyg žiūra į darbą. Tai naujo, socialistinio, kaimo upė potyrio metu išstverė simtmečius vie-žmonės, aukštų derių bei gyvulininkystės na vaiga slinkusių žmonių gyvenimas, o ko-meistra, kuriuos išugdė, iškėlė tarybinė san-kios didelės permainos įvyko žmonių gyven-tvarka.

Galingai verda naujas gyvenimas. Uželkų javų plotai, atki džingina businas gausus vakare į klubą—skaityklą, pasitūrėk, kaip derlius. O juk dar visai neseniai į šiuos džiaugiasis parašęs pirmą raidė grubiomis laukus nebuvo žengusios mašinos, dar pasime. Lyg plati jūra vilnija kolektyvinių lau-galingai verda naujas gyvenimas. Uželkų javų plotai, atki džingina businas gausus vakare į klubą—skaityklą, pasitūrėk, kaip derlius. O juk dar visai neseniai į šiuos džiaugiasis parašęs pirmą raidė grubiomis laukus nebuvo žengusios mašinos, dar pasime. Lyg plati jūra vilnija kolektyvinių lau-pasime. Lyg plati jūra vilnija kolektyvinių lau-galingai verda naujas gyvenimas. Uželkų javų plotai, atki džingina businas gausus vakare į klubą—skaityklą, pasitūrėk, kaip derlius. O juk dar visai neseniai į šiuos džiaugiasis parašęs pirmą raidė grubiomis laukus nebuvo žengusios mašinos, dar pasime. Lyg plati jūra vilnija kolektyvinių lau-

Korėjos liaudies demokratinės respublikos vyriausybės pareiškimas

POCHENJANAS, VI. 27 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos (KLDJR) vyriausybės birželio 27 d. padarė per radiją ši pareiškimą. Pagal gautą informaciją, ryšium su pilietiniu karu, kilusiu dėl Li sin Mano klinkos kaltės, šių metų birželio 25 dieną SNO Saugumo Taryba svarstė Korėjoje susidariusią padėtį.

Saugumo Taryba apsvarstė

ir priėmė nutarimą Korėjos klausimu, ignoruodama KLDJR ir nedalyvaujant jos atstovams. Saugumo Tarybos posėdyje nebuvo atstovo tokios valstybės, kaip TSRS, ir nebuvo išleistas atstovas tokios valstybės, kaip Kinija. Todėl KLDJR vyriausybė pareiškė, kad ji laiko klausimo svarstymą ir Saugumo Tarybos priimtą nutarimą neteisėtu.

(ELTA).

Trumeno pareiškimas

NIJORKAS, VI. 27 d. (TASS). Šiandien Niujorko radijas paskelbė, kad prezidentas Trumanas tik ką išakė septyntajam JAV laivynui Ramiajame Vandenynė „ginti“ Pietų Korėją ir Formozą.

Prezidento pareiškime, kuriame pakartojama versija, pateikta JAV atstovo Saugumo Tarybos narių posėdyje birželio 25 dieną, sakoma, kad jis „davė įsakymą Jungtinių Valstybių aviacijos ir jūrų pajėgoms užtikrinti“ Pietų Korėjos valdžios organų „kariuomenės dalims priedangą ir

paramą“.
Toliau pareiškime sakoma, kad „duotas įsakymas septyntajam laivynui užkirsti kelią užpulti Formozą“ ir savavališkai pareiškama, kad Formozos būsimu statuso klausimas turi būti atidėtas.

Be to, Trumeno pareiškime nurodoma, kad patvarkyta paspartinti karinės pagalbos suteikimą Filipinų vyriausybei, o taip pat paspartinti karinės pagalbos teikimą Prancūzijos kariuomenės dalims Indokinijoje.

(ELTA).

Dėl prezidento Trumeno pareiškimo

Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Trumanas birželio 27 d. paskelbė specialų pareiškimą ryšium su įvykiais Korėjoje.

Įvykiai Korėjoje, esantieji pasaulio visuomenės dėmesio centre, visai aktyviai rodo, kad imperialistiniai karo kursyčiai, siekdamai savo tikslų, nesustoją pusiaukelėje. Kaip yra žinoma, birželio mėn. 25 dieną Pietų Korėjos marionetinės vyriausybės kariuomenės provokaciniai veiksmai nukreipti prieš Korėjos liaudies demokratine respubliką, sukėlė karo veiksmus Korėjos teritorijoje. Atsakdami į tai, Korėjos liaudies demokratinės respublikos apsauginiai būriai ir kariuomenės dalys ėmėsi aktyvių priemonių ir, vykdydami savo vyriausybės įsakymą, perėjo į kontrpuolimą, perkeldami karo veiksmus į teritoriją į pietus nuo 38-os lygiagretės.

Korėjos liaudies demokratinės respublikos vyriausybė turėjo galimybę ne kartą parodyti savo nuoseklumą, gindama korėjiečių tautos interesus, jos demokratinių vystymasi, jos nepriklausomybę, jos patriotinį vienybės siekimą. Dar šių metų birželio pradžioje vienin-gasis demokratinis tėvynės frontas ir Korėjos aukščiausiojo liaudies susirinkimo prezidentas Pohenjane, išreikšdami korėjiečių tautos valią, pasiūlė taikiai suvienyti šalį. Į šį pasiūlymą Pietų Korėjos Li Sin Mano gauja atsakė, š. m. birželio mėn. 25 d. pradėdama tarpusavio broližišką karą.

Li Sin Mano gauja stoji į karinės avantūros kelią. Ji iš anksto tikėjosi gauti savo užjūrinų šeimininkų karinę pagalbą. Dabar pradėda kilti aiškštėn jos globejų agresyvūs planai.

Kaip matyti iš minėto Trumeno pareiškimo, jis išakė Jungtinių Valstybių karinėms oro ir karinėms jūrų pajėgoms teikti ginkluotą „paramą“ korėjiečių tautos išdaviko Li

Sin Mano armijai. Tuo pat metu JAV prezidentas išakė septyntajam JAV laivynui „užkirsti kelią užpulti Formozą“, t.y. įsakymas Amerikos ginkluotosioms pajėgoms faktiškai okupuotai dalį Kinijos teritorijos.

Šis pareiškimas reiškia, kad Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė griebsi tiesioginio agresijos akto prieš Korėjos liaudies demokratine respubliką ir prieš Kinijos liaudies respubliką.

Trumeno pareiškimas ir veiksmai, neturintieji precedento pokarinio laikotarpio tarptautiniuose santykiuose, dar kartą liudija, kad Amerikos valdantieji sluoksniai jau nesiribojia agresijos ruošimu, o griebsi tiesioginio agresijos akto.

Taičiau, ar ne pernelyg toli jie nuėjo?

JAV vyriausybė su jai būdingu beatodairiškumu mindingio beatodairiškumu mindingioja Savienytųjų Nacijų Organizacijos įstatus, veidkama taip, tartum SNO visai neegzistuoja.

Kyla klausimas: kas įgaliojo JAV vyriausybė padaryti tokį žingsnį? Palesidama veikti savo ginkluotąsias pajėgas, ar JAV vyriausybė suderino savo politiką su Savienytųjų Nacijų Organizacija, kurios atžvilgiu Trumanas ir Ačesonas įtikinėja esą ištikimi? Kur ir kuomet Saugumo Taryba priėmė nutarimą, atpaalduojantį JAV vyriausybei rankas griebsi tiesioginio agresijos akto?

Kaip yra žinoma, nei Savienytųjų Nacijų Organizacija, nei bet koks kitas tarptautinis organas įgaliojo JAV vyriausybė griebsi tų veiksmų Korėjos ir Kinijos atžvilgiu, apie kuriuos Trumanas vakar paskelbė.

Griebsdamasi savo atviro agresyvaus akto, JAV vyriausybė, matyti, turėjo tikslą pastatyti Savienytųjų Nacijų Organizaciją prieš įvykusį faktą.

(1950 m. birželio 26d. „Pravda“)

Korėjos liaudies demokratinės respublikos liaudies armija išvadavo Seulą

POCHENJANAS, VI. 28 d. (TASS). Šiandien 11 val. 80 minučių ryto Korėjos liaudies demokratinės respublikos liaudies armija pilnutinai išvadavo respublikos sostinę Seulą miestą. Liaudies armijos dalys ir apsauginiai būriai toliau traukėsi prieš, bėgantį į šalies pietus.

Ryšium su Seulio išvadavimu per radiją kalbėjo Korėjos liaudies demokratinės respublikos ministrų kabineto pirmininkas Kim Ir Senas, kuris pasveikino liaudies armijos kareivius ir karininkus naujo pūkiaus laimėjimo proga.

Kim Ir senas taip pat pasveikino Seulio gyventojus, išvadavus juos iš Li Sin Mano reakcijos jungo.

Paraginęs miesto gyventojus spartiškai atkurti sostinę ir įvesti tvarką, jis pranešė, kad laikinai Seulio miesto liaudies komiteto pirmininku vyriausybė paskyrė Korėjos liaudies demokratinės respublikos teisingumo ministrą Li Sin Jepą.

(ELTA).

Niujorko biržoje smunka akcijų kursai

NIJORKAS, VI. 27 d. (TASS). Tuojuo po pranešimų apie Korėjos liaudies demokratinės kariuomenės žygiavimą į pasienį stambiausių Amerikos bendrovių akcijų kursai Niujorko biržoje smarkiai nusmuko, — nuo 1 iki 8 dolerių už akciją. Asošieited Pres agentūra vertina šios dienos kurso smukimą kaip smarkiausią per paskutinius 4 metus. Agentūros korespondentas apskaičiavo, kad bendra vertė akcijų, užregistruotų Niujorko biržoje, nusmuko maždaug 4 milijardais dolerių.

(ELTA).

Atsistatydino Japonijos kabinetas

LONDONAS, VI. 27 d. (TASS). Reuterio agentūros Tokio korespondento pranešimu, šiandien Japonijos kabinetas atsistatydino.

Spėjama, kad naujo kabineto sudėtis bus paskelbta po 2-3 dienų.

(ELTA).

Pono Triugve Li pranešimas apie Saugumo Tarybos nutarimą Korėjos klausimu

„Užsienio Reikalų Ministerija, Maskva.“

Turin garbę pranešti ši tekstą rezoliucijos, kurią priėmė Saugumo Taryba jos 474 posėdyje, įvykusiame 1950 metų birželio 27 dieną:

„Saugumo Taryba, Nutarusi, kad kariuomenės iš Šiaurės Korėjos ginkluotas užpuolimas prieš Korėjos respubliką yra taikos sulaužymas,

paraginusi nedelsiant nutraukti karo veiksmus,

paraginusi Šiaurės Korėjos valdžios organus nedelsiant išvesti savo ginkluotąsias pajėgas prie 38-os lygiagretės, pažymėjusi iš Savienytųjų Nacijų Organizacijos komisijos pranešimo Korėjos klausimu,

mu, kad Šiaurės Korėjos valdžios organai nenutraukė karo veiksmų ir neišvedė savo ginkluotųjų pajėgų prie 38-os lygiagretės ir kad reikalingos skubios karinės priemonės tarptautinei taikai ir saugumui atstatyti,

pažymėjusi Korėjos respublikos raginimą Savienytųjų Nacijų Organizacijai dėl nedelsiamų ir efektyvių priemonių taikai ir saugumui užtikrinti,

rekomenduoja, kad suvienytųjų Nacijų Organizacijos nariai suteiktų Korėjos respublikai tokią pagalbą, kokia gali būti reikalinga ginkluotam užpuolimui atremti ir tarptautinei taikai bei saugumui atstatyti šiame rajone.“

Tarybinės Vyriausybės atsakymas į pono Triugve Li pranešimą

„Savienytųjų Nacijų Organizacijos Generaliniam Sekretoriui p. Triugve Li,

NIJORKAS.

Tarybinė vyriausybė gavo iš Jusų Saugumo Tarybos birželio 27 d. rezoliucijos tekstą su raginimu SNO nariams dėl reikalingumo išikšti i Korėjos reikalus Pietų Korėjos valdžios organų naudai.

Tarybinė Vyriausybė konsultuota, kad ši rezoliucija yra priimta 6 balsais, dalyvaujant 7-jam-gomindantininkui Ozian Tin-fu neturinčiam teisės atstovauti Kinijai. Tuo tarpu, sutinkamai su SNO įstatais Saugumo Tarybos nutarimams priimti reikia 7 balsų, įskaitant 5 nuolatinis Tarybos narius, būtent - JAV, Angliją, Prancūziją, TSRS ir Kiniją.

Taip pat žinoma, kad priimant minėtą nutarimą, nedalyvavo 2 nuolatiniai Saugumo Tarybos nariai - TSRS ir Kinija. Tuo tarpu, sutinkamai su SNO įstatais, Saugumo Tarybos nutarimai svarbiais klausimais gali būti priimti tik esant visų 5 nuolatinis Tarybos narių, būtent JAV, Anglijos, Prancūzijos TSRS ir Kinijos, vienbalsiškumo sąlyga.

Ryšium su tuo, kas išdėstyta, yra visškai aišku, kad minėtas Saugumo Tarybos nutarimas Korėjos klausimu neturi teisėtės galios“.

Ats. reda ktorius L. Rudaševskis

Pranešimas

Ištaigos, kolūkiai, tarybinis ūkis, prstatę žaliavą Zarasų Gyvulių Zaliavų Paruošų punktams ir negavę pinigų už parduotas odas ar vilnas, prašomi pateikti išskolinimo reikalavimus pagal 1950 m. birželio 1 d. stovį. Dokumentus pateikti Zarasų Gyvulių Zaliavų Paruošų Kontoros revizoriui iki 1950 m. liepos 3 d.

Direktorius

Dalyvaukite Dainų Šventėje!

1950 m. liepos mėn. 2 d.

Zarasuose, miesto stadione, įvyks apskrities

DAINŲ ŠVENTĖ

Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei

Programoje: Respublikos Dainų Šventės repertuaro dainos, tautiniai šokiai, dūdų orkestro muzika ir kt.

Programos išpildyme dalyvauja:

Apskrities kolūkiečių, darbininkų, tarnautojų ir mokinėjų meninės saviveiklos kolektyvai

Pradžiai 15 val.

Apskrities Dainų Šventei ruošti Komisija